
        

Delibera di consiglio n. 10/2022 

Seduta del 05/09/2022 

Oggetto: Commissione Compensi e LLPP, aggiornamento corrispettivi in fase di 
esecuzione lavori. 

 
Il Consiglio, regolarmente convocato con apposito avviso, si è riunito in data 5 settembre 
2022 presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Como. 

Consiglieri presenti: 

ing. Massimiliano De Rose – Presidente 

ing. Anna Croci – Vice Presidente 

ing. Marco Romano – Vice Presidente vicario 

ing. Francesca Comità - Segretario 

ing. Paolo Arienti – Tesoriere 

ing. Alessandro Ajani 

ing. Elena Bianchi 

ing. Marco Cigardi 

ing. Luca Lanfranconi 

ing. iunior Roberto Lietti 

ing. Pier Giuseppe Lozej 

ing. Silviana Scilla Pozzi 

ing. Raffaella Romano 

ing. Emanuela Ruckstuhl 

ing. Pietro Tripodi 

Consiglieri assenti: 

nessuno 

VISTO 

il documento “DM 50/2022 – Decreto Aiuti” redatto dalla Commissione CROIL Compensi e 
LLPP 

il Consiglio all’unanimità 

DELIBERA 

che, con riferimento alle prestazioni professionali relative alla determinazione 
dell’adeguamento delle contabilità dei lavori, chieste dalle Pubbliche Amministrazioni, 
attraverso l’aggiornamento straordinario da applicare ai prezziari regionali, si precisa quanto 
segue: 



- Le prestazioni per il calcolo dell’aggiornamento delle contabilità sono da riconoscersi 
in aggiunta a quelle previste per l’incarico di direzione dei lavori, in quanto non valutabili in 
fase di definizione del disciplinare, trattandosi di prestazioni aggiuntive; pertanto, si 
raccomanda già in fase di accettazione di tale mansione di ribadire formalmente all’ente 
committente che per lo svolgimento del lavoro dovrà essere riconosciuto un compenso 
aggiuntivo, che sarà necessariamente calcolato a posteriori, dato che l’importo per la 
revisione dei prezzi sarà noto solo al termine della procedura; 

- Il compenso sarà calcolato sulla base del D.M. 17/06/2016, in particolare con la 
prestazione parziale QcI.07 “variante delle quantità del progetto in corso d’opera” da 
applicare all’importo lordo dell’adeguamento, con l’aggiunta del rimborso delle spese nella 
misura del 25% e dell’aumento del 15% per urgenza. L’onorario così determinato potrà 
comunque essere aggiornato secondo l’effettivo impegno profuso con una valutazione a 
vacazione. 

Nel rispetto del decoro della professione, tale compenso non potrà in ogni caso essere 
inferiore alla cifra di € 1.000,00 a cui andrà aggiunto il riconoscimento delle spese nella 
misura del 25%, con un compenso minimo quindi di € 1.250,00 oltre oneri di legge. 

- Come previsto dall’art. 3 del D.M. 17/06/2016, l’onorario pattuito per l’incarico di 
direzione dei lavori dovrà essere aggiornato sulla base del nuovo consuntivo lordo 
dell’opera. 

Gli enti pubblici provinciali saranno informati della presente delibera. 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

Ing. Francesca Comità      Ing. Massimiliano De Rose 

 

(Documento originale firmato agli atti) 


